

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX,
nhiệm kỳ 2025–2030**

Thực hiện Nghị quyết số 01- NQ/TU ngày 03/10/2025 của Đảng bộ tỉnh Nghệ an về Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Chương trình số 02- CTr/TU ngày 29/10/2025 của Đảng bộ tỉnh Nghệ an về chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của địa phương, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Diễn Châu ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025–2030 trong toàn Đảng bộ, hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Tỉnh thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã Diễn Châu; bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025–2030.

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị – xã hội trong tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, bài bản, khoa học, có trọng tâm, trọng điểm; xác định rõ lộ trình, thời gian và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu.

- Gắn việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh với thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị và chương trình chuyển đổi số của xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết, kịp thời điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp khi cần thiết; lấy kết quả thực hiện làm căn cứ quan trọng để đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên hằng năm.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Phát triển kinh tế là trọng tâm, xây dựng Đảng là then chốt, phát huy có hiệu quả mọi nguồn lực, khai thác tiềm năng và lợi thế của địa phương để phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững; đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính; nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên; phát huy khối đoàn kết toàn dân; củng cố, tăng cường niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Đại hội Đảng bộ xã khóa I, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An khóa XX, nhiệm kỳ 2025-2030; Phấn đấu đưa xã Diễn Châu lên Phường trước năm 2030.

- Đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt cấp ủy, chi bộ theo hướng thiết thực, sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên đề; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác lãnh đạo, điều hành và quản lý đảng viên. Phấn đấu hằng năm có trên 90 % tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có tổ chức đảng bị xếp loại hoàn thành nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận, công tác nội chính.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong Đảng; nâng cao chất lượng tham mưu, tổng hợp; triển khai hiệu quả các nền tảng số dùng chung của Đảng và Chính quyền; từng bước xây dựng môi trường làm việc điện tử trong hoạt động của hệ thống chính trị.

- Quan tâm công tác phát triển đảng viên, bảo đảm chất lượng, cơ cấu hợp lý; phấn đấu hằng năm kết nạp đảng viên mới đạt tối thiểu 3% (trên tổng số đảng viên năm trước đó); Tỷ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội đạt 75 – 80%, tiếp tục rà soát, tạo nguồn, bảo đảm đến năm 2030 có 100 % xóm, có xóm trưởng là đảng viên theo đúng định.

- Đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo của Đảng và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị gắn với ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số, đổi mới tư duy, phát huy dân chủ, đoàn kết, đồng thuận, tạo sức mạnh tổng hợp, động lực mạnh mẽ thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Phát huy vai trò của HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội; tăng

cường khôi đại đoàn kết toàn dân, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền.

2. Về phát triển kinh tế

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế theo hướng bền vững, nâng cao chất lượng tăng trưởng, hiệu quả và sức cạnh tranh; khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của địa phương; gắn phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường và bảo đảm an sinh xã hội. Phân đầu tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2025 - 2030 đạt từ 13 – 14 %/năm. Trong đó; Nông, lâm và thủy sản: 12,5 – 13,5%; Công nghiệp - xây dựng: 46,5 - 47%; Dịch vụ: 40 – 40,5%. Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2030 phấn đầu đạt 165 -190 triệu đồng/người/năm theo chỉ tiêu ĐH Đảng bộ tỉnh. Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn bình quân hàng năm tăng từ 11-12%. Tỷ lệ đường xã, đường liên thôn, khối, xóm trên địa bàn được cứng hóa đạt 100%.

- Khai thác tiềm năng, lợi thế của địa phương, thúc đẩy chuyển đổi mô hình tăng trưởng kinh tế từ chiều rộng sang chiều sâu và có tầm nhìn dài hạn. Khai thác các lợi thế để phát triển kinh tế biển và vùng ven biển. Đẩy mạnh, đánh bắt và nuôi trồng, chế biến thủy hải sản. Quy hoạch lại các vùng sản xuất tập trung, tạo ra nhiều diện tích có thu nhập cao, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng nông thôn như đường giao thông, nhà văn hóa, trường học.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ rà soát, bổ sung quy hoạch ngay từ đầu nhiệm kỳ, chú trọng quy hoạch các vùng để phát triển kinh tế, phát triển khu đô thị và quản lý chặt chẽ các khu đô thị hiện đã hình thành.

- Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ gắn với phát triển du lịch. Tập trung xây dựng các sản phẩm có chất lượng của địa phương nhất là các sản phẩm nông nghiệp, thủy, hải sản gắn với quảng bá thương hiệu sản phẩm. Xây dựng xã Diễn Châu trở thành một trong những trung tâm dịch vụ, thương mại khu vực phía Bắc của tỉnh Nghệ An; Phấn đầu đưa xã Diễn Châu trở thành Phường trước năm 2030.

3. Về văn hóa – xã hội và chuyển đổi số

- Lãnh đạo phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa – xã hội, bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân; gắn phát triển văn hóa với phát triển kinh tế và xây dựng con người Diễn Châu đáp ứng yêu cầu giai đoạn mới.

- Tập trung xây dựng trường chuẩn quốc gia, phấn đầu đến năm 2030 giữ vững 100% số trường công lập đạt chuẩn quốc gia, trong đó có 36% đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Tăng cường đào tạo nghề, thu hút nguồn lao động chất lượng cao. Phấn đầu hàng năm giải quyết việc làm mới cho trên 900 lao động; đến năm 2030 tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80%, trong đó được cấp bằng, chứng chỉ đạt 40%. Quan tâm thực hiện giải quyết việc làm, thu hút lao

động cho các doanh nghiệp trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96,27%; Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 41,5%.

- Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, thực hiện hiệu quả các chương trình y tế dự phòng, an toàn thực phẩm; phấn đấu tỷ lệ người dân được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm, được quản lý sức khỏe thông qua sổ sức khỏe điện tử, phấn đấu đến cuối nhiệm kỳ đạt 100%; Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc – xin đạt 100%.

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; tạo sinh kế, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân; tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều dưới 0,8 % năm 2030.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt cộng đồng, phấn đấu 100 % tỷ lệ nhà văn hóa các xóm có thiết chế văn hóa, thể thao đạt chuẩn; Tỷ lệ gia đình thể thao đến năm 2030 đạt 58%; có 95,23% thôn xóm, khối đạt danh hiệu văn hóa.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và thực hiện có hiệu quả chuyển đổi số theo Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tập trung xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; nâng cao năng lực số cho cán bộ, công chức và Nhân dân; đẩy mạnh cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; phấn đấu chỉ số chuyển đổi số (DTI) của xã đến năm 2030 xếp top 25/130 toàn tỉnh.

4. Về môi trường

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt; phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị – xã hội trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường. Phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ rác thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 97 %.

- Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường. Chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Bảo đảm 100% hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh; phấn đấu tỷ lệ 70 % dân số sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn; từng bước nâng cao

chất lượng môi trường sống, góp phần hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao.

5. Về quốc phòng – an ninh

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy đối với nhiệm vụ quốc phòng – an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống; không để bị động, bất ngờ. Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế – xã hội với củng cố quốc phòng – an ninh; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên vững mạnh; thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; nâng cao chất lượng công tác huấn luyện, diễn tập; bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương hằng năm. Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn cơ sở vững mạnh, toàn diện, an toàn làm chủ.

- Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; xây dựng 100% khối, xóm đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống ma túy; tăng cường tuyên truyền, quản lý, cảm hóa, giáo dục đối tượng; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và Nhân dân; quyết tâm hoàn thành mục tiêu xây dựng xã không ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Đảng ủy

- Giúp Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, chỉ đạo, điều hành thường xuyên việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời xử lý hoặc đề xuất Ban Thường vụ xem xét, quyết định đối với những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền.

- Định kỳ hàng năm tổng hợp tình hình, báo cáo Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã theo quy định; chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy

- Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ thành chương trình công tác toàn khóa và hằng năm của Đảng ủy; kịp thời xem xét, ban hành các chủ trương, nghị quyết chuyên đề để lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.

- Định kỳ hàng năm nghe báo cáo, cho ý kiến chỉ đạo về tình hình, kết quả thực hiện; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai.

3. Đảng uỷ Ủy ban nhân dân xã

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trực thuộc UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hằng năm và cả giai đoạn; cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết thành chương trình, đề án, Kế hoạch và giải pháp cụ thể; lồng ghép với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và các chương trình mục tiêu trên địa bàn theo Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao; phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, cá nhân; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Đảng uỷ; kịp thời đề xuất những nội dung cần điều chỉnh, bổ sung trong quá trình triển khai.

4. Ban xây dựng Đảng

Chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến sâu rộng Nghị quyết, Chương trình hành động và các Đề án, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh đến tận các tổ chức Đảng, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ

Hàng năm chủ trì xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

6. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị – xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch; phát huy vai trò nòng cốt trong củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Tăng cường giám sát và phản biện xã hội đối với việc tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách trên địa bàn; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; kịp thời tổng hợp, phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, những khó khăn, vướng mắc phát sinh để cấp ủy, chính quyền xem xét, giải quyết.

7. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ xã

- Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm, tình hình

của từng đơn vị; xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện và lộ trình hoàn thành.

- Đưa nội dung thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh vào chương trình công tác hằng năm và sinh hoạt định kỳ hằng tháng; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện trong nội bộ.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy); kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp để bảo đảm thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

8. Văn phòng Đảng ủy

Tham mưu theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện hàng năm; định kỳ 2 năm rưỡi tham mưu sơ kết giữa nhiệm kỳ vào (năm 2027–2028) và tổng kết vào năm 2030; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ xã,
- Thường trực HĐND - UBND xã,
- Ban XD Đảng, UBKT, Văn phòng Đảng ủy,
- MTTQ và các tổ chức chính trị – xã hội,
- Các tổ chức Đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đặng Thị Thanh